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Anfrage Strom-, Gas- und Wasserabsperrungen im Landkreis Hildesheim
Nachfrage vom 11.06.2019

Sehr geehrte Damen und Herren,

mit Schreiben vom 11.06.2019 haben Sie zu Ihrer urspriinglichen Anfrage zu ,Strom-, Gas- und Wasser-
absperrungen im Landkreis Hildesheim“ vom 03.05.2019 folgende Nachfragen gestellt:

»Die Fraktion DIE LINKE. im Kreistag Hildesheim wollte in Gestalt der Anfrage 105/XVIll u.a.
wissen, in welchen Dimensionen sich Strom-, Gas- und Wasserabsperrungen (Energiesper-
ren) im Landkreis Hildesheim abspielen. Mit einiger Irritation haben wir die Antwort auf o.g.
Anfrage vom 24.05.2019 zur Kenntnis genommen.

Insbesondere die offensichtliche absolute Uninformiertheit in Sachen Energiesperren, hat die
Fraktion erschrocken, weil diese Instrumente fiir die betroffenen Haushalte mit massivsten
EinbufSen der Lebensqualitit einhergehen.

Mithin erachten wir den Umstand der Uninformiertheit in Anbetracht der Beteiligungen an
energieversorgenden Unternehmen fiir nicht haltbar. Der Landkreis Hildesheim ist mit seiner
Landkreis Hildesheim Holding GmbH (im Folgenden nur Holding GmbH) beteiligt an diversen
Unternehmungen. Unter anderem sind das folgende:

Avacon AG — Die Aktiengesellschaft als Teil des E.ON Konzerns, hat u.a. die Geschdifts-
felder Strom, Gas und Wasser. Ferner ist die Holding GmbH mit 0,77% an ihr beteiligt.
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Photovoltaik-Park Heinde/Lechstedt GmbH & Co. KG — Die Kommanditgesellschaft be-
treibt den Absatz von Energie in Form von Strom und/oder Wérme. Die Holding GmbH
ist als Kommanditist mit 15,56% und als Komplementdrin zu 25% beteiligt an der KG.

Uberlandwerk Leinetal GmbH (UWL) — Zweck ist die Versorgung mit Strom und Wasser
bei Teilen der Kreisbevélkerung. Die Holding GmbH hdlt 26% an der UWL.

Daher erweitern wir unsere Fragen und konkretisieren diese bei bestimmten Sachverhalten.
Wir bitten um Beantwortung nachfolgender Fragen:

1. Die Fragen Nr. 1, 2, 3, 4 und 6 aus der vorherigen Anfrage (,Anfrage der Fraktion DIE
LINKE. im Kreistag Hildesheim: Strom-, Gas- und Wasserabsperrungen im Landkreis Hil-
desheim” vom 03.05.2019) bezogen sich in unserer Formulierung auf das Jahr 2018. Es
wurde erwidert, dass diese Angaben nicht vorldgen. Wir wiederholen hiermit aus-
driicklich die oben genannten Fragen aus der vorherigen Anfrage und bitten Sie dies-
mal keinen Bezug zum Jahr 2018 vorzunehmen und beziehen die o.g. Fragen auf die
Zeitrdume 2015-2019.

2. Gibt es tatsdchlich keinerlei Informationen im Besonderen zu den oben genannten drei
Unternehmen im Bezug zu Energiesperren?

3. Wie begriinden Sie den Umstand, dass selbst bei Unternehmen, bei denen der Landkreis
beteiligt ist, keinerlei Informationen (iber Energiesperren bestehen?

a. Wie kann erreicht werden, dass insbesondere bei den oben genannten Unterneh-
men, der Landkreis (iber Energiesperren informiert wird?

b. Welche Fragerechte erwachsen aus den Beteiligungen an den oben genannten Un-
ternehmen?

c. Wurden derlei Versuche bereits unternommen, mit dem Ziel, Informationen (iber
Energiesperren von Haushalten des Landkreises Hildesheim zu erhalten? Falls
Nein, wieso nicht?“

Fiir die Beantwortung lhrer Nachfrage wurden Stellungnahmen von den folgenden Stellen eingeholt:
e Fragen 1, 2 und 3: Dezernat 1 Finanzen, Innere Dienste und Ordnung - Beteiligungsmanagement
e Frage 1 zur Anzahl der Darlehen nach dem SGB II: Jobcenter Hildesheim

Auf Basis dieser Riickmeldungen wird wie folgt Ihre Nachfrage beantwortet.

Zu Frage 1:

Das Dezernat 1 hat zur Beantwortung das Uberlandwerk Leinetal GmbH (UWL) und die
Avacon AG befragt. Bei der Photovoltaik-Park Heinde/Lechstedt GmbH& Co. KG handele
es sich um einen reinen Erzeugungs- bzw. Einspeisungsbetrieb. Ein Vertrieb finde nicht
statt. Damit fielen auch die angefragten Daten nicht an.

Die Beantwortung der Fragen erfolge, soweit die Angaben von den Energieversorgern
tibermittelt wurden. Inshesondere ist dazu anzumerken, dass die Avacon die Daten nur
fiir das Jahr 2018 mitteilen konnte.



Neben dem UWL und der Avacon existiert dariiber hinaus noch eine Vielzahl von privaten
Energieversorgern, an denen der Landkreis nicht beteiligt ist und bei denen die gewtinsch-
ten Daten daher gar nicht abgefragt werden kénnen.

AuBerdem sei zu beachten, dass auch Sperrungen u.s.w. auch fiir andere Anbieter, bei
denen die Avacon bzw. das UWL nur das Netz zur Verfiigung stellen, durchgefiihrt wer-
den. Es sind damit Sperrungen als Dienstleister fiir Dritte und nicht aus eigener Veranlas-

sung.

Vom UWL bzw. der Avacon wurde folgendes zu den Nrn.: 1, 2, 3 und 6 der Anfrage mitge-
teilt:

Zu Nr. 1:
2015 2016 2017 2018 2019
UwL 210 230 320 275 185
195 Fallen (102 Sparte
Strom / 93 Sparte Gas)
Avacon k.A. k.A. k.A. tatsdchlich gesperrt k.A.
Zu Nr. 2:
2015 2016 2017 2018 2019
UwL 2900 2600 2600 2800 1800
Avacon k.A. K.A. k.A. 1677 Sperrandrohungen k.A.
Zu Nr. 3:

Bei dem Uberlandwerk betragen die Kosten fiir eine Sperrung 67,00 €, die Kosten fiir eine
Inbetriebnahme 70,00 €.

Fur die Sperrung des Zahlers fallen bei der Avacon Kosten in Hohe von 69,57 € (brutto),
fiir die Inbetriebnahme 92,17 € an.

Zu Nr. 6:

2015 2016 2017 2018 2019
OwL 12200 13000 13000 12600 8400

Seitens der Avacon erfolgten hierzu keine Angaben.

Das Jobcenter Hildesheim konnte auch fir den Zeitraum 2015-2019 aufgrund der fehlen-
den statistischen Grundlagen nicht mitteilen, wie viele Darlehen an Leistungsberechtigte
nach dem SGB Il in den Jahren 2017 und 2018 vergeben wurden, um offene Strom-, Was-
ser-, oder Gaskosten zu bezahlen.

Der Landkreis Hildesheim hat dieses Informationsdefizit bereits an verschiedenen Stellen
stark moniert. Insbesondere zur Beantwortung lhrer Anfrage erfolgte eine Abfrage beim
Statistik-Service der Bundesagentur fiir Arbeit. Daten zur Beantwortung der Anfrage wur-
de nicht vorgelegt.




Von seitens der Bundesagentur fiir Arbeit wurde hierzu entsprechend der Regelung in
§ 50 Abs. 3 des Sozialgesetzbuches Il (SGB 1) angemerkt, dass die Jobcenter zur Erfiillung
ihrer Aufgaben die durch die Bundesagentur fiir Arbeit zentral verwalteten Verfahren der
Informationstechnik nutzen. Das Jobcenter ist ferner verpflichtet, auf einen auf dieser
Grundlage erstellten gemeinsamen zentralen Datenbestand zuzugreifen.

Wenngleich dieser gesetzlich geregelte Vorbehalt besteht, wird derzeit mit Unterstiitzung
des Niedersdchsischen Landkreistages die Einbeziehung und auch Beriicksichtigung kom-
munaler Informationserfordernisse sowie die Erstellung von Datenbestdnden zur Erfillung
weiterer Aufgaben der Landkreise nach dem SGB Il eingefordert.

Zu Frage 2:

Das Dezernat 1 verweist hierzu auf die unter Nr. 1 mitgeteilten Werte.

Zu Frage 3:

Die Fragen betreffen aus Sicht des Dezernates 1 - Beteiligungscontrolling und der Ge-
schaftsfiihrung der Holding das operative Geschaft der Versorgungsunternehmen. Ener-
giesperren sind tbliche MaRRnahmen, die sich im Rahmen der vertraglichen bzw. rechtli-
chen Méglichkeiten bewegen dirften. Eine Einflussnahme hierauf war bisher vom Land-
kreis Hildesheim nicht vorgesehen und stiinde auch mit den {iblichen Kompetenzen von
Aufsichtsrdaten bzw. Gesellschafterversammlungen nicht im Einklang.

Informationen (iber Energiesperren hat das Dezernat 1 aktuell fiir die Beantwortung die-
ser Nachfrage abgefragt. Die Notwendigkeit zur standigen (standardisierten) Berichts-
pflicht wird von dort aus nicht gesehen.

Mit freundlichen GriRen

In Vertretung




